FUNDAÇÃO FRANCISCO MASCARENHAS
EDITAL PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES

O Presidente da Fundação Francisco Mascarenhas, no uso de suas atribuições, faz publicar o presente Edital
para concurso externo de seleção de professor para o Curso de Psicologia das Faculdades Integradas de Patos
para o semestre letivo 2014.1. Abaixo a tabela das áreas de atuação, local de atuação, carga horária das
disciplinas, bem como o tipo de vínculo com a IES dos professores:

N DISCIPLINA PERÍODO CARGA HORÁRIA Vagas
1 Psicologia do Trabalho* 6º 60

01 professor

2 Psicologia do Desenvolvimento III 4º 60

Nota: * Para a disciplina em questão o tipo de Vínculo com a IES é de professor substituto

Podem se inscrever candidatos que tenham titulação mínima de mestre e experiência comprovada na referida
área. Os candidatos interessados deverão enviar o currículo por e-mail até o dia 04 de abril de 2014. A seleção
dos candidatos contará com uma primeira etapa onde será analisado o Currículo Lattes. A lista de candidatos
selecionados para a segunda etapa será divulgada no dia 05 de abril de 2014.
A segunda etapa do processo seletivo composta por: a) desempenho em aula expositiva, com duração de 20
minutos,com tema livre dentro do programa da disciplina (ver ementa anexa); e b) entrevista, avaliados por banca
examinadora composta por professores das áreas objeto do concurso e da área pedagógica, ocorrerá no dia
07de abril de 2014. O resultado final será divulgado no dia 09 de abril do corrente ano. E-mail para envio dos
currículos: psicologia@fiponline.com.br.

JOÃO LEUSON PALMEIRA GOMES ALVES
Presidente da Fundação Francisco Mascarenhas

Disciplina: Psicologia do Trabalho
Período 6º Pré-requisitos Psicologia e Saúde

Psicopatologia I
Nº de créditos 3 Carga Horária 60 horas/aula
Aulas Teóricas 2 Aulas Práticas 1

Ementa: O Indivíduo e a Organização: o sentido do trabalho. Trabalho e subjetividade. Trabalho e
Saúde Mental: contribuições da Ergonomia Situada e Psicodinâmica do Trabalho.  Saúde e Segurança
no Trabalho: mapeamentos de riscos nos ambientes de trabalho. Análise de acidentes.  Intervenção
de um psicólogo para promover a qualidade de vida no trabalho: estudos de casos.

Bibliografia  Básica

BORGES, L. O. Os profissionais de saúde e seu trabalho. São Paulo: Casa do Psicólogo, 2005.

DEJOURS, C. Da psicopatologia à psicodinâmica do trabalho. Rio de Janeiro/Brasília: Fiocruz/
Paralelo 15, 2004.

ZANELLI, J. C.; BORGES-ANDRADE, J. E.; BASTOS, A. V.B. (Orgs.). Psicologia, organizações e
trabalho no Brasil. Porto Alegre: Artmed, 2004.

Bibliografia Complementar

CHANLAT, JEAN-FRANCOIS. Por uma antropologia da condição humana nas organizações. In: O
Indivíduo na Organização: dimensões esquecidas. Volume I. São Paulo: Atlas, 1992.

DEJOURS, C. A loucura do trabalho. São Paulo. Cortez, 1991.

DEJOURS, C. Por um trabalho, fator de equilíbrio. Revista de Administração de Empresas, 1993,
São Paulo, v.33, n.3, pp. 98-104, mai/jun.

DEJOURS, C.; ABDOUCHELI, E. Itinerário teórico em psicopatologia do trabalho. In Psicodinâmica
do trabalho. contribuições da escola dejouriana à análise da relação prazer, sofrimento e
trabalho / C. Dejours, E. Abdoucheli, C. Jayet; Coordenação M. I. Stocco Betiol; São Paulo: Atlas,
1994.

JACQUES, MARIA DA GRAÇA C. Abordagens teórico-metodológicas em saúde/doença mental &
trabalho. Psicologia & Sociedade, 2003, v. 15, n. 1, Porto Alegre, Jan./Jun.

FUNDAÇÃO FRANCISCO MASCARENHAS
FACULDADES INTEGRADAS DE PATOS

CURSO DE PSICOLOGIA

Disciplina: Psicologia do Desenvolvimento III - Adulto e Terceira idade

Período 4º Pré-requisitos Não há pré-requisito

Nº de créditos 3 Carga Horária 60 horas/aula

Aulas Teóricas 3 Aulas Práticas Apenas Teórica

Ementa: Idade adulta e velhice: Conceito de maturidade, principais teorias norteadoras do estudo do
desenvolvimento do adulto. Envelhecimento: Conceitos básicos. Aspectos biológicos, cognitivos,
psicológicos e sociais da senescência. Psicologia, desenvolvimento e terceira idade. Envelhecimento e
Sociedade. Contextos: familiar, laboral e comunitário. A institucionalização do idoso. Estatuto do idoso.

Bibliografia  Básica

NÉRI, A. L. (Org.). Desenvolvimento e envelhecimento: Perspectivas biológicas, psicológicas e
sociológicas. Campinas: Papirus, 2001.

PAPALIA, D. E., OLDS, S. W. & FELDMAN, R. D. Desenvolvimento Humano. Porto Alegre: Artes
Médicas, 2006.

WITTER, G. P. (Org). Envelhecimento: Referências Teóricas e Pesquisas. São Paulo: Alínea,
2006.

Bibliografia Complementar

BERGER, K. S. O Desenvolvimento da Pessoa: da Infância à Terceira Idade. Rio de Janeiro: LTC
Editora, 2003.

BRAGA, P. M. V. De acordo com o Estatuto do Idoso. São Paulo: Quartier Latin, 2005.

FRAIMAN, A. P. Coisas da Idade: Revisado e Ampliado. São Paulo: Alexa Cultural, 2004.

NERI, A. L. (Org.). Qualidade de vida na velhice: enfoque multidisciplinar. Campinas: Alínea, 2007.

SIMSON, O. R. de M. V., NERI, A. L. & CACHIONI, M. (Org.s). As Múltiplas Faces da Velhice no
Brasil. Campinas: Átomo & Alínea, 2003.

FUNDAÇÃO FRANCISCO MASCARENHAS
FACULDADES INTEGRADAS DE PATOS

CURSO DE PSICOLOGIA